Dar üs-saade ağasının nezareti de vakfın gelirlerini korumağa yönelik olduğundan devletin vakfa doğrudan bir müdahalesi olarak görülemez. Vakıflarının dokunulmazlığının devam ettiği müddet Mevlânâ dergâhı belli bir özerkliğe sahipti.

Evkaf-ı Celâliye "bi'l-cümle avarız-ı divaniye ve tekâlif-i örfiye ve şakkadan muaf" idi ve bu muafiyet 1091 (1680) senesinden beri, sonuncu kez III. Selim'in cülûsundan sonra 27 Z 1204 '5.IX. 1790 tarihinde olmak üzere def'alarca te'yit edilmişti. (35) bu muafiyeti ise, hükümetin savaşlar, isyanlara karşı hareketler ve nizam-ı cedit için para aradığı bir zamanda muhafaza etmek mümkün olmayacaktı.

Devlet kavramı bu perspektifte ihtişamından epeyce kaybeder, fakat dinamizm kazanır. Üstelik burada incelenen hadiselerde devletin nerede ve neyle başladığı, nerede bittiği de belli değil. Bu, elitler arası çatışmalar için de geçerli, şahıs ve yetki arasındaki pek tanımlanmamış sınır için de. Sözelimi 1209 (1795) valide kethüdası Yusuf Ağa tarafından vakfedilen ve bu amaçla Selimiye Camiine bitişik inşa edilen bir binada kurulan 750 kitaplık kütüphane (47) bir ferdin hayır için teşebbüsü olduğu kadar devlet po-

(44) MMA'nde o çağda Hidayetzade olarak bilinen Mevlânâ sülâlesinin bir dalı ile ilgili çok sayıda belge bulunuyor (örneğin 190/5-EI Ş 1222, 191/6-25 C. 1187, 196/7-26 B 1222, 196/9-2R 1217, 199/4-7 R 1189, 199/8-28 B 1223, 199/9-28 B 1223, 199/10-19 B 1187, 199/11-20 B 1215, 199/13-22 C 1229, 199/14-16 Ra 1200, 199/15-26 M 1215, 200/4-3 Ra 1222, 20/8-14 Ra 1219. Ailenin bilinen en eski mensubu Hidayetzade Derviş Mustafadır. Oğlu Hafız Derviş Osman Çelebi 1189 (1775)'ten itibaren birçok yerden maaş alıyordu. Onun oğlu Hafız Hüseyin ile kızı Hadice bint Osman 1198 (1783)'ten sonra, özellikle ise babalarının ölüm senesi 1219 (1804)'ten (MMA 200/8) beri vazife sahibi oldular.

Mevlâna Türbesi ile Selimiye Camii etrafında oluşturulan vakıf ağını tespit etmek ilginç bir inceleme konusu olabilir (bir örnek için BBA-OA, C.EVK 4253 (8 L 1208), başka birine aşağıda değinilecek). Tek tek vakıfların mütevellileri arasında çıkar çatışmaların bir misali için bkz.